



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۲/۰۱



احسان الله اریزی

د وردگو د واده دود او بدلي

نولسمه برخه

په وردگو او نورو پښتنو کې د ښځې، ناوې او واده توکي يا کرکي:

پخوا چې د پښتنو ژوند پوونده، کوچيانې او لږ استوگن وو، داسې ښکاري چې دوی له سواد، کتاب، ښوونځي او پرمختللي نړۍ څخه ليرې پاته وو، د غرو- رغو په لمنو کې به له خپلو رمو سره لالهانده وو او يا يې ډېر ساده کليوالي ژوند درلود چې بهرني نړۍ ته يې هېڅ لاره نه درلوده، ساده زېږېدل، ساده ځوانېدل او همغسې ساده مړه کېدل او خپله نړۍ يې تقريباً په همغه پخوانۍ بڼه او بې له کومه ستره توپيره خپل بل نسل ته پرېښوده او دا لړۍ همغسې روانه وه.

اوس چې مور د يوبشتمې پېړۍ د نړۍ پرمختگونو ته هېښ پاته يو، ډېری پښتانه لا هم په همغه ډېرو بدوي پخوانيو شرايطو کې ژوند کوي، د فکر (اند) ساحه يې ډېره تنگه، د ژوند امکانات يې ډېر محدود او د بدلون روحیه په کې ډېره کمزورې ده. داسې فکر کېږي هغه څه چې مور ورته پښتونولي يا د يو شمېر حقوقي، تعاملې او جزايي قبيلوي کودونو مجموعه وايو، نسل په نسل لېږدېدلې او له غورښکه او بابا څخه يې تر لمسي او کړوسې پورې داسې کلکې جرړې زغولې چې ماتېدنگ يې ناشونې ښکاري او څوک په آسانۍ سره د دې برجورې کلا د سحر او افسون له پخو او جگو ديوالونو څخه د وتلو لار نه وينې. زامن او لوني د ميندو او پلرونو په شان فکر او ژوند کوي، ميندې او پلرونه په خپل وخت کې د خپلو ميندو او پلرونو په شان لوی شوي، د هغوی په پله يې پل ايښی او د پلار- نيکه له لارې و تنگ يې لويه خطا بللې او هغوی هم د خپلو پخوانو په شان ژوند او فکر کړی او دې لړۍ همدا کړۍ همداسې مطبوطې ساتلې او پښتونولي تر ډېره ځايه بې توپيره پاته شوې او تر موره پورې رارسېدلې ده.

لکه چې د مخه هم ورته اشاره وشوه مور د قبيلوي او واړه ذهنيت د کودونو په يوه سرتړلي نړۍ کې ژوند کوو، په دې نړۍ کې هر څه خپل دي او د نوي شي د راتگ مخه نيول کېږي. پښتانه خپله ولسي پوهه لري او د خپلو رواياتو په سپورې کې ژوند کوي. اوس چې په دې کتاب کې د وردگو او نورو پښتنو د واده په هکله خبرې تر دې ځايه راوسېدې په کار ده چې په پښتنو کې په هغو شاگومونو (شاگوم- شاگون) توکي يا انګيرونو باندې هم پوه شو چې په ښځه، ناوې او واده پورې اړه لري.

توکي د پښتنو په ولسي رواياتو کې هغه اند دودونه دي چې له يوه نسل څخه بل ته راغلي او يا خلکو عملاً ليدلي او يا اورېدلي دي. توکي په حقيقت کې د هغه ستونزو، کړاونو، ناروغتياوو او بدو پېښو د مخنيوي لارې چارې دي چې خلک ورسره مخامخ کېدونکي وي. په بله ژبه ډېرې پوونده او کليوال پښتانه فکر کوي چې که (پلانی) کار وکړي يا ونه کړي، نو له (پلانی) احتمالي ستونزو سره به مخامخ شي يا نه شي. توکي له تجربې سره تړلي دي او کېدای شي چې د (تلقين) ناپېژندلی عنصر هم په کې لاس ولري. په پښتنو کې سپين ريزي او سپين سري د توکي يا انګيرونو د اند دود پالونکي او هستونکي دي او ورو- ورو خپلې دغه تجربې خپل بل نسل ته لېږدوي.

که چېرته مور د توکي يا انګيرونو منځپانګې ته ښه څير شو، نو به وينو چې له مور نه پخوانيو او د انساني ټولنو لومړنيو اوسېدونکو څه ډول فکر کړی او له ستونزو سره يې څنگه مقابله کړې ده؟ داسې ښکاري چې هغه خلک د طبيعي پېښو، ناپېژندلو ناروغيو او نورو داسې مسايلو سره مخامخ وو چې دوی يې د مخنيوي ډېر وس نه درلود او د ځانونو د اقلان له پاره يې داسې لارې چارې ميندلي وي چې له دوی سره به يې د زياتونو يا تکاليفو په مخنيوي کې مرسته کوله. د لمر تودوخه، د سپورمې رڼا، تالنده، برېښنا، زلزه، سيلی، سېل، وحشي ځناور، تياره، دردونه او داسې نور په سلگونه شيان چې دوی ته نوي وو او مخنيوی يې نه شوای کولای؛ ځکه يې د ځانونو د خوشاله ساتلو، اقلان او د ملاتړ د درلودلو په تمه داسې فکر کاوه چې که پلانی کار وکړي يا ونه کړي، دوی ته به گټه ورسوي. همدې مجموعې ته کرکي، کړنې، انګيرنې، توکي يا شگون وايي.

دلته به هغه توکي راواخلو چې په بېلابېلو پښتني قومونو کې د ښځو، ناويو او واده په برخه کې مروجې دي:

1- په وردگو او ډېرو نورو پښتنو کې کله چې ناوې نوې د مېړه کور ته ورشي او بيا کله چې نکاح تړل کېږي، د ځوان مور يا کومه بله ډېره خپلوانه په پرله پسې توگه؛ خو پټه بياتي کړپوي چې کومه بد خواه ښځه زوم او ناوې له

نظره نه کړي او يا کوډې پرې ونه کړي. د سپين سرو بنځو د تجربې له مخې د بياتي کرپول د بد خواه بنځو د بد نظر يا کوډو مخه نيسي.

2- منگل خپلې نوې ناوې ته تر اوو ورځو پورې ستن او تار په لاس نه ورکوي. دوی په دې اند دي چې که ناوې په اوو روځو کې کار وکړي، نو ټول ژوند به لالهانده او په عذاب وي او چې ناوې لالهانده او په کړاو وي، نوره کورنۍ هم ورسره په عذاب وي. که چېرته کومه بله بنځه دې ناوې ته ستن او تار ورکړي، کورواله مشرانو بنځې ته يو ډول کرکه پيدا کېږي او له هغه بنځې څخه گيلې ماني کوي چې د دوی نوې ناوې ته يې ستن او تار ورکړي دي.

3- منگل ناوې ته تر اوو ورځو پورې تور لوبنۍ په لاس نه ورکوي په تېره بيا چې ناوې دغه تور لوبنۍ د کورنۍ د غړو تر مينځ تېر کړي. که داسې وشي، د کور مشرانو بنځو ته يو ډول کرکه پيدا کېږي او ويره کوي چې په کورنۍ کې به بيلتون راشي او لارې به سره بېلې شي. دا مشرانې بنځې داسې هم فکر کوي چې که ناوې په لومړيو اوو روځو کې تور لوبنې ته لاس وروړي، په زړه کې به يې رخه او توروالې پيدا شي او له نورو بنځو سره به شخړې وکړي او په دې توگه به د ټولې کورنۍ ژوند تريخ شي.

4- منگل ناوې ته جوړو (جارو) نه ورکوي. لکه چې منگل ناوې ته په اوو روځو کې تور لوبنې نه ورکوي، همداسې جارو هم نه ورکوي، دا کار کړلې بولي او فکر کوي چې بېوزلي او نيستمن به شي، که چېرته کومه مشره بنځه په اوو روځو کې ناوې د خونو په جارو کولو وويني، جارو ځنې اخلي او له دې کاره يې اړوي، کله- نا کله کېدای شي چې دا کار قصدي تلقين شي او مشره بنځه په ناوې په غوسه شي.

5- منگل په دې خوشاله کېږي چې ناوې يې په دريو روځو کې په ډېرو خونو ونه گرځي او يوازې په خپله کوټه کې وخت تېر کړي. دا خلک فکر کوي چې که ناوې ژر خونه په خونه وگرځي په ټول ژوند کې به لالهانده وي او دوی به له کړاوونو سره مخامخ کړي.

6- د منگلو ناوې تر هغه وخته پورې د خپلو نژدې خپلوانو کورونو ته نه ځي چې هغوی يې ونه بولي. دوی وايي نوې ناوې بايد خپل ځان دروند کړي او د خپلو خسرخپلو درنښت ته هم وگوري. کله چې دغسې ناوې په مېلمستيا ولاړه شي، کورواله ورته خوندوره ډوډۍ پخوي او د بېرته تگ په وخت کې ورته سوغاتونه هم ورکوي. که چېرته کومه خپلوانه کورنۍ ناوې په تش لاس وباسي په خوابنې او خسر يې ډېره بده لگي، دا ځان ته سپکاوي بولي او ښه يې نه انگيري.

7- منگل په ناوې له دريو شپو روځو وروسته، د لومړي ځل له پاره سهار مهال په نوي منگي کې له گودره اوبه راوړي. د سيمې خلک دې منگي ته سور منگي يا گړی وايي. که د کور کومه بنځه ناوې ته زور منگي ورکړي، د کاله مشره بنځه پرې په غوسه کېږي او دا د سپېره توب او خواری نښه بولي.

منگلې مشرانې بنځې په دې اند دي چې له نوي ناوې سره ملايکي يا حورې ملگري وي؛ نو که ناوې په سره منگي کې اوبه راوړي، کوراله يې وڅښي او يا بنځې پخلی پرې وکړي، د هغه حورو برکت به په ټول کور کې خور شي چې له نوي ناوې سره ملگري وي. منگل وايي چې ناوې د اوو حورو مرتبه او درجه لري او که له دې سره د نورو حورو ملگرتيا هم په پام کې ونيسو، مرتبه يې ډېره لوړېږي.

8- په منگلو کې د جنۍ مور د واده په روځ خپلې لور ته يو دسمال ورکوي چې هغه د ژړا په وخت کې خپلې اوبنکې او يا د ودوزن په نورو سختو شېبو کې خپلې خولې پرې پاکي کړي. داسې ناوې ته بويه چې دا دسمال په خپل سندک کې تر ډېره وخته پورې خوندي وساتي. که فرضاً ناوې يا د کور کومه بله بنځه دا دسمال بلې بنځې ته ورکړي، د کاله مشرانو بنځو ته کرکه درېږي او که چېرته په داسې روځو کې کور ته کوم مادي يا معنوي زيان ورسې، دوی يې دهمدې دسمال له وجې بولي او ناوې غندي.

9- لکه چې په دې کتاب کې هم ورته اشاره شوې ده، منگل کله چې ناوې کور ته راوړي غنم، مالگه، پيسې او اوبه پرې شيندي، بيا په دروازه کې ميخ پرې ټک وهي او بيا يې خپل ځانگړي ځای ته بيايي. منگل په دغه شېبو کې خپل ماشومان د ناوې له سيوري څخه ليرې ساتي او فکر کوي چې له ناوې سره اووه بلاوي (يا شيشکه) جوختي رواني وي او کېدای شي چې دروند سيوري يې په کوم گلالي ماشوم ولوېږي.

د منگلو د عقيدې له مخې ناوې سيوري لري او کېدای شي چې په ماشومانو سر بېره په لويانو او حتی څارويو ولوېږي، څاروي گود مات او يا له شودو پاته شي. د زوم د کورنۍ حامله بنځې تر اوو روځو پورې ځانونه د ناوې له سيوري څخه ساتي او که چېرته د اولاد د لوېدو وېره او کرکه ورسره پيدا شي؛ نو هڅه کوي چې د ناوې د جامو کومه کوچنۍ ټوټه او د سر څو وېښته ومومي. کله چې دا شيان د حامله بنځې په لاس ورغلل، ټوټه او وېښتان په يوه غوټه کې تړي بيا اووه گامه ورسره په شا له کوره وځي او دا غوټه د هدېرې په کوم زاړه قبر کې ښخوي. دا بنځې په دې توگه ځان ډاډه کوي چې له ناوې سره راغلي بلاگانې مې بنځي کړي او بيا نه راوځي.

10- په منگلو کې ځنې ناوې د خپل ناوېدود په لومړيو شپو کې د خپل خسر په کور کې وېرېږي. که داسې ناوې خپله خوابنې يا د کور بله مشره په موضوع خبره کړي، دا بنځه په کلي کې کور په کور گرځي او ورته وايي چې ناوې مو په سترگو (نظر) شوې او ډارېږي؛ نو تاسو د خپلو جامو يوه- يوه کمکۍ ټوټه او لږ د سر وېښتان راکړئ چې دود يې کړو. کله چې دا شيان راټول شول د ناوې خوابنې يې اووه ماخوستنه ورته دودوي او د (نظر مات) خبرې

ورته تکراروي، خدایه د تورو سترگو، د شنو سترگو، د سرو سترگو، د خپلوانو د سترگو، د پردیو د سترگو او د هر چا د بدو سترگو یې وساتي.

منگل عقیده لري چې داسې ناوې ورو- ورو بڼه کېږي او وېره یې ورکېږي.

11- په منگلو کې ناوې په درېیمه روغ د وریو کوټې (کوټه- ذخیره) ته ورولي او ورته وایي چې بسم الله کره او په وریو لاس ومنده. دا خلک فکر کوي چې دغسې ناوې به د ډېرو مېړو، پسونو او وریو څښتنه او شتمنه شي.

12- په منگلو کې که څوک کومه جنی خپل زوی- ورور ته په نامه کړي، یا په بله ژبه (خوانی) پرې واچوي او بیا دغه کورنۍ شتمنه شي ټول وایي چې د (پلانی) کوټې په مور پورې بڼه شوه او داسې جنی په بڼه نامه یادوي.

13- بڼې له بد نظر څخه د خپل گلالي ماشوم د ساتلو له پاره یا د دوی مخ د نغري په تورکی توروې او یا سره ټوپې (خولې) ور په سر کوي چې د بڼو نظیر (نظر - دید) مخه پرې ونیسي. د منگلو په ځینو سیمو کې ځینې سپین سري بڼې په دغه سره ټوپې سپین کونجکی او سدپ (صدف) هم ځروي.

14- په منگلو کې که په کوم کور کې پرله پسې څو هلکان وزېږي او یا نورې نیکمرغې ډېرې شي، د کور مشر ه بڼه د خلکو د بد نظر د اوبنتو له پاره د خپلې دروازې څنگ ته په دیوال خوشایه ټپي. دوی عقیده لري چې په داسې مواردو کې د خلک بد نظر په خوشایو لوېږي او دوی خدای ترینه ساتي.

15- په منگلو کې که د کومې بڼې ماشوم نه پاته کېږي او له زېږېدو وروسته ډېر ژر مري زړې بڼې داسې ماشومان په بېره ملایانو، اخندانو او زیارتونو ته وړي او بندونه ورته اخلي. په منگلو کې که دعاوو او پیرانو هم څه گټه ونه رسوله، د داسې ماشوم یا ماشومانو پلار په بېره ورځې او د کلي بدای سړی په یوه پټي کې سوری جوړوي او بیا همدا نوی زېږېدلی ماشوم اووه ځلې په بسم الله- بسم الله له همدې سوري څخه وباسي او په دې توگه ځان ډاډه کوي چې که خدای کول دا ماشوم ژوندی پاته کېږي.

ځنی سپین سري بڼې داسې نه پاپېدونکی ماشوم ته د کلي له اوو کورونو څخه لږ- لږ ټوټې راغونډوي او له دې رنگارنگ ټوټو څخه ماشوم ته کمیس جوړوي او بیا یې وراغونډي او دعا کوي چې لویه خدایه د اوو منگلو او اوو نیازینو په روی د دې بېوزلي بڼې ماشوم ولوی کړي.

16- په منگلو کې که د کومې بڼې اولاد نه کېږي، نو زیارت ته ځي، هلته نغري تودوي او زانگو تړي. دا زانگو ډېر وړه وي او د زیارت د قبر خوا ته جوړېږي. داسې بڼې کله نا کله په دې زانگو کې یوه کوچنی شگه هم ږدي، که د شگې په اچولو سره زانگو وخوځېده- بڼه خوشاله کېږي او امیدواره کېږي چې که خدای کول او لاد به راوړي. همدا راز ځنی هغه نجوني چې عمر ونه یې پاڅه شوي وي او لایې مېرونه نه وي کړي هم زیارتونه تودوي او هلته زانگووې جوړوي.

17- که په یوه کور (کلا) کې دوه بڼې په نژدې روغو کې ماشومان وزېږوي یا په بله ژبه څلوېښتي یې شریکه وي، هڅه کوي چې ځانونه یو د بل له غږ څخه وساتي. که داسې وشي غږ وهلي بڼې ته کرکه پیدا کېږي چې هسې نه چې ماشوم ته مې کوم زیان ورسې. په دغسې حالاتو کې د کور کومه مشر ه بڼه د دې دواړو بڼو پورنی سره بدلوي چې زړه بدای له مینځه لاړ شي.

18- په منگلو کې که چېرته په یوه کلا کې، چې څو کورنۍ په کې اوسي، دوه بڼې وړاندې وروسته ننگي (لنگي) شي او ماشومان وزېږوي، د دوهم کور یوه بڼه پاڅي او د مالگې یوه ټوټه د لومړۍ مېرمنې خولې ته نیسي، هغه لږ لارې پرې غورځوي او یوه وړه ټوټه یې ځان ته اخلي، بیا دا بڼه خپل کور ته راځي او پاته مالگه د خپلې زچه خولې ته نیسي، هغه هم لارې پرې غورځوي او لږ مالگه ځان ته اخلي. البته دا ټولې چارې پر دواړو کورنیو کې په پټه خوله تر سره کېږي.

منگل فکر کوي چې په دې توگه به د بڼو څلوېښتي یو په بل نه لوېږي. که چېرته په داسې کلا کې د دوهم کور کومه بڼه بېله مالگې څخه لومړي کور ته ورشي، هغوی ته کرکه پیدا کېږي او وایي چې خپله څلوېښتي یې په مور راوغورځوله او کېدای شي چې زموږ ماشوم ومري.

19- په منگلو کې که په یوه کلا کې دوه ماشومان وړاندې وروسته وزېږي او یو مري شي، د ژوندي ماشوم کورنۍ هڅه کوي چې په خپل کور باندې د مړه ماشوم د مور د څلوېښتي د لوېدو د ناوره اغېز مخه ونسي؛ ځکه نو له دوی څخه غواړي چې په مړه ماشوم یوه سپینه ریتاره (لټاره) ونیسي او بیا یې په مرستون (قبر) کې ورسره خښه کړي. که داسې وشي د ژوندي ماشوم د کورواله وو له زرونو څخه کرکه ورکېږي او فکر کوي چې هر څه له مړه ماشوم سره قبر ته لاړل.

20- په منگلو کې کله چې په کوم کور کې هلك پیدا شي، بڼې بدلي پیل کړي او نارینه د خوشالی ډزې کوي. په داسې کلي کې که د نوي ماشوم د کورنۍ په نژدې خپلوانو یا کلیوالو کې څوک مړه شوي وي؛ نو ډېر پام کوي چې هغه خلک یې په دې ډزو او بدلو خوابدي نه شي. په ځینو وختونو کې د مري کورنۍ د دې له پاره چې خپلو- خپلوانو ته د بنادي اجازه ورکړي پخپله راځي او د ماشوم د کور مخې ته د خوشالی ډزې کوي او یا بدلي بولي او په دې توگه د ماشوم د کورنۍ خوشالی ته لاره پرانیزي.

21- هغه منگلی بڼې چې نوی ماشوم زېږوي، باید د یوه یا لالټین تر سهاره ځان ته روښانه پرېږدي. په ځینو کورنیو کې دا ډېره تر څلوېښتو روغو پورې له مابنامه تر سهاره بله وي او فکر کوي چې هغه ماشومان ناروغه کېږي چې

د شپې په تياره کې ویده کېږي. منگلي بنځې د کوچني ماشوم په زانگو باندې قران عظيم الشان هم ږدي چې پيريان او سوبيان له ماشوم څخه ليري وساتي.

پښتني د ماشوم له زېږېدو وروسته ژر ځان نه مينځي. ځني کورنۍ څلورېشت روځي خپلې ناوې ته اجازه نه ورکوي چې په ځان اوبه واچوي په داسې کورنيو کې ماشوم هم ژر په اوبو نه وينځي او ورو- ورو يې (مرغونۍ) کوي. مرغوني هغه غوړ پټير خوشته اوږه دي چې مشراني بنځې يې ورو- ورو په ماشوم پورې موبني چې مرداره پخه تويي کړي او نوې غوښه واخلي.

22- په منگلو کې ځواني بنځې خپلو ماشومانو ته سرتور سر تي نه ورکوي او مشراني بنځې تل خپلو لورانو او نگرانو ته وايي چې تليک (طفلك) ته په لوڅ سر تي مه ورکوي، ځکه چې واره سوبيان او پيريان به په ماشوم سيوري وکړي.

23- منگل ميندي او پلرونه د خپلې لور د واده په روځ هغي ته يو بنکلی پورني د سوغات په توگه ورکوي او مطلب يې دا وي چې لور يې له خيره په ډېره عزت د خپل مېړه کور ته لاړه شي. د منگلو د اند له مخې ناوې بايد دا پورني پخپله زور کړي او بل چا ته يې ورنه کړي.

که چېرته ناوې په ناپوهۍ سره دا پورني د کلي کومې بلې بنځې ته موقتي يا دايمي ورکړي، د کاله مشره بنځه ورته په غوسه کېږي دا کار ځان ته ښه نه بولي او فکر کوي چې مالي يا ځاني زيان به ومومي.

منگل همداسې چې د نوي ناوې پورني چا ته نه ورکوي، د زوم د واده لنگۍ هم چا ته نه ورکوي او زوم يې بايد په خپله زړه کړي او يا يې خپل پلار يا ورور ته د سوغات په توگه ورکړ، څو له کوره د دې لنگۍ ويستل ښه نه بولي او ځان ته يې کرکه دروي. که دا لنگۍ له کوره ووته او په کور کې کوم مالي يا ځاني زيان پېښ شو، خلک همدې لنگۍ ته گوته نيسي.

24- منگلي د درېيمې شپې مياشتې ته نه گوري او له هغي نه کرکه کوي. دوی داسې انگېري چې د درېيمې شپې مياشتې ته کتل تور تومت (تهمت) لري او سړی بايد ځان ترې وساتي.

25- کله چې پسرلی باران اوري، منگلي بنځې خپلو کورونو ته ننوځي او خپل د اوږو هغه کندوان په سوکونو ډبوي چې ژمي څه نا څه تش شوي وي. دوی فکر کوي چې په دې سره به خدای وربښتونه او حاصلات ډېر کړي او خلک به له خوارۍ څخه وژغول شي.

نور بيا